邵院宣通[2024]12 号

校属各单位：

根据《关于申报 2024 年邵阳学院思想政治工作研究项目

的通知》要求，经本人申请、各单位推荐、专家匿名评审及公

示，2024 年学校共立项思想政治工作研究项目 18项，其中 5

项思想政治教育研究项目、2 项思想政治理论课教学研究项目、

11项辅导员骨干（含心理健康教育教师）研究项目（具体名单

见附件）。现就有关事宜通知如下：

一、研究期限

项目的研究期限为两年：2024 年 10月至 2026 年 10 月。

二、结项要求

（一）重点项目需以独立作者或第一作者身份在省级

以上期刊发表1篇与研究主题相关的论文和一篇不少于5000

字的研究报告。

（二）一般项目和自筹项目需以独立作者或第一作者身

份在省级以上期刊发表 1 篇与研究主题相关的论文。

（三）论文要求标注“邵阳学院思想政治工作研究项目

（项目编号）”。

三、结项安排

（一）项目研究工作结束后，重点项目须填写《邵阳学院

思想政治工作研究项目结题报告书》《邵阳学院思想政治工作

研究项目研究报告》，一般项目和自筹项目须填写《邵阳学院

思想政治工作研究项目结题报告书》，与论文、其他成果复印

件纸质版于 2026 年 10 月 15 日前交至党委宣传部，相关材料

电子版发送至党委宣传部理论教育邮箱 syxyxcb666@163.com。

（二）党委宣传部将统一组织结项评审，并邀请专家填写

《邵阳学院思想政治工作研究项目成果鉴定专家意见表》。

（三）如因个人原因不能按时结项或因项目出现严重政治

问题、质量问题、科研诚信问题等，将按项目管理有关规定视

情节轻重予以终止或撤销项目处理，并追回资助经费，且 3 年

内不得申报宣传部思政类项目。

四、项目保障

根据《邵阳学院思想政治工作质量提升工程方案》《邵阳

学院“三全育人”综合改革建设方案》文件要求，对立项的校

级思想政治工作研究项目，在校级思政项目专项资金中给予经

费支持。

附件: 1.2024 年度邵阳学院思想政治工作研究项目立项

名单

2.邵阳学院思想政治工作研究项目结题报告书

mailto:syxyxcb666@163.com。

3.邵阳学院思想政治工作研究项目研究报告

4.邵阳学院思想政治工作研究项目结项申请汇总

表

中共邵阳学院委员会宣传部

2024 年 10 月 21 日

序号 项目编号 项目类型 项目名称 主持人 立项级别 资助经费 项目组成员

1 24SYXYSZ01
思想政治理论课教学研

究项目

“大思政课”视角下市域内大中小学思政课

一体化实践教学体系建设研究
刘 焱 重点项目 4000 元

陈志权、丁媞媞、

唐启良、张鑫

2 24SYXYSZ02 思想政治教育研究项目
新时代地方本科院校廉洁文化建设“4321”

路径研究
张 敏 重点项目 4000 元 李颖、肖亮、胡婕

3 24SYXYSZ03 思想政治教育研究项目 新主流影视赋能高校“大思政课”建设探颐 胡 婕 重点项目 4000 元
谢秀秀、王龙、张敏、

吴飘

4 24SYXYSZ04
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

基于马克思主义生命观的生命教育路径优

化研究
刘 涛 重点项目 4000 元

贺朝霞、唐缘缘、

刘阳、宁顺灯

5 24SYXYSZ05
思想政治理论课教学研

究项目

地方红色文化融入高校思想政治教育的路

径研究——以邵阳地区为例
张 鑫 一般项目 2000 元 姜敏、袁名松、李洁

6 24SYXYSZ06 思想政治教育研究项目
高校“党建+”工作模式实施现状与优化策

略研究
何 辉 一般项目 2000 元

谢秀秀、袁平平、

贺健

7 24SYXYSZ07 思想政治教育研究项目
互联网社会中大学生积极社会心态引导研

究
曾德燕 一般项目 2000 元

孙欢、宋文艳、

张雪敏

8 24SYXYSZ08 思想政治教育研究项目
国学经典融入医学生思想政治教育的探索

与实践
贺朝霞 一般项目 2000 元

黄俊、戴小超、

姚利林

9 24SYXYSZ09
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

立德树人视域下大学生日常管理工作与高

校思想政治教育工作融合的探究
刘海宇 一般项目 2000 元 胡瑶、张雨鑫、朱敏

10 24SYXYSZ10
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

积极心理学视域下团体心理辅导融入地方

型高校班级管理工作的研究
黄 慧 一般项目 2000 元

孙双姣、肖丽群、

何泽平、张露

序号 项目编号 项目类型 项目名称 主持人 立项级别 资助经费 项目组成员

11 24SYXYSZ11
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

用活新时代宿舍文化培育大学生家国情怀

的实践创新研究
李文强 一般项目 2000 元

卜宇芳、刘解答、

潘用学、张鑫

12 24SYXYSZ12
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

“三全育人”视角下地方高校“一站式”学

生社区管理育人模式的探索与实践
周 慧 一般项目 2000 元 肖飞宇、曾鹏、隆园

13 24SYXYSZ13
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

“心理+思政”育人模式在高校大学生心理

健康教育中的应用研究
许 静 一般项目 2000 元

徐瑞、何泽平、银帆、

王圣儒

14 24SYXYSZ14
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

高校“四史”网络文化作品的创作与传播研

究
宁顺灯 一般项目 2000 元 张倩、何思蓉

15 24SYXYSZ15
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

劳动教育培养学生社会情感能力的实践路

径
肖伍蓉 一般项目 2000 元

许静、朱庆雄、

陈子荷、王圣儒

16 24SYXYSZ16
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

基于“一站式”学生社区服务退役复学大学

生的创新探索
杨璐琼 一般项目 2000 元

孙友平、李斌、

刘解答、周芳钰

17 24SYXYSZ17
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

地方高校大学生理想信念教育与“双创”教

育的融合路径探究
伍 涛 一般项目 2000 元 周霞、王岩、刘漫雪

18 24SYXYSZ18
辅导员骨干（含心理健

康教育教师）研究项目

新工科视域下工科大学生工匠精神培育路

径研究
吴 昱 自筹项目 无

佘诗蕾、唐昊龙、

银帆

批准文号 项目编号

项 目 名 称：____________________________

项目负责人：____________________________

项 目 类 别：____________________________

立 项 级 别：_______重点/一般/自筹项目____

所 在 单 位：____________________________

中共邵阳学院委员会宣传部 制

思想政治教育研究项目/思想政治理论课教学研究项目/辅导员骨干

（含心理健康教育教师）研究项目

2

研究工作总结

请按照下列提纲编写，要求简明扼要，实事求是，以学术总结为主，不超过 2000
字

1、主要研究内容及研究方法。

2、主要研究结果。特别要说明主要的发现和创新之处，并有具体的内容和必要

的数据。

3、此项研究的意义和应用前景；学术界的反映和引用。

4、与预期计划和目标比较，说明完成情况及存在问题。

项目负责人（签章/签字）：

年 月 日

3

结 题 简 表

项 目 编

号
项 目 名 称

项目负责

人
专业技术职务 电话

手机：

固话：

项目组

成员名单

姓名

职称

研 究

经 费

资 助 总 额
4000 元/2000
元/自筹 研 究

期 限

计划完成年月

实际支出金额
4000 元/2000 元

/自筹
实际完成年月

完成

论著

(篇、

册)

学 术 会 议 交 流 期 刊 发 表 专 著 出 版

大会特邀

报 告

分级报告

或 展 示

国外学术

刊 物
已出版 拟出版

国际
国 家

核心刊物

国内 其他刊物 / /

4

单位/部门科研负责人意见：

同意结项。

负责人： （公章）

年 月 日

党委宣传部意见：

同意结项。

负责人： （公章）

年 月 日

项 目 名 称：____________________________

项目负责人：____________________________

项 目 类 别：____________________________

所 在 单 位：____________________________

中共邵阳学院委员会宣传部 制

项目组负责人 XXX 课题组成员 XXX

摘 要：大学生政治信仰关乎国家的前途与命运。XXXXXXXXXX 不断

增强大学生政治信仰教育的实效。

关键词：高校思政课、政治信仰、XXXX

大学生政治信仰关乎国家的前途与命运，关乎培养中国特色社会

主义事业建设者和接班人。

一、信仰力研究

（一）加强理论教育

1.XXXXX

①XXXXX

婳。
方正小标宋简体二号 居中

婳。
（楷体_GB2312三号 居中）

婳。
楷体_GB2312四号

婳。
正文仿宋_GB2312 三号 行间距固定值28磅

婳。
序号使用如图所示

单位/部门名称：（盖章） 填表人： 联系电话：

序号
单位/部门

名称
项目类型 项目名称

项目主
持人

职务/职称 项目组成员 备注

注：1.项目类型请填写思想政治教育研究项目、思想政治理论课教学研究项目或辅导员骨干（含心理健康教育教师）研究项目。

2.备注处请填写项目资助类型（重点/一般/自筹）。